



# ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1844 | Terça-feira, 08 de setembro de 2020

## SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração .....	01
Divisão de Licitação.....	01
CAPSECI.....	06

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 127/2020

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de utensílios e eletrodomésticos (ar condicionado, cortina de ar, fogão, micro-ondas, tábua de passar, bebedouro industrial e outros), e contratação de empresa para prestação de serviços e fornecimento de peças para manutenção dos aparelhos da Secretaria Municipal de Saúde. Credenciamento até as 8h30min do dia 23 de Setembro de 2020 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 9h do dia 23 de Setembro de 2020; início da sessão às 9h do dia 23 de Setembro de 2020; oferecimento de lances a partir das 14h do dia 23 de Setembro de 2020. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 4 de Setembro de 2020.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 95/2020 – Processo 274/2020

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, para Aquisição de medicamento para distribuição gratuita para as unidades de saúde atendidas pela assistência farmacêutica, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 96/2020 – Processo 275/2020

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com MARCELO RODRIGUES

DE OLIVEIRA, pessoa física, e sua mulher, FABIANA MARIA GERALDI OLIVEIRA; para Aquisição de imóvel urbano composto pelos lotes nº A-123; A-124; A-126; A-127 e A-128, com área de 3.328m<sup>2</sup>, da Gleba Patrimônio Cianorte, para regularização do trecho de via pública denominada Avenida Ceará, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 209/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 91/2020, homologado em 25/08/2020. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para atendimento pré-hospitalar ao Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 20.785,50 (vinte mil, setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
39	51347	Limpador multi enzimático à base de no mínimo quatro enzimas dos grupos das amilases, proteases, lipases e carboidrases, apresentado concentração total mínima de 35, conter álcool isopropílico, água purificada estabilizante, detergente não iônico, biodegradável, atóxico, não corrosivo, com pH na faixa neutra, indicado para limpeza manual e automática. O fornecedor do produto deverá apresentar fichas dos itens a) atividade e quais enzimas o produto contém e suas concentrações enzimáticas; b) vida útil do produto após diluição; c) proporção da diluição; d) tempo de permanência do instrumental na diluição; e) laudos descrevendo sua análise química e concentração enzimática, e ensaio de irritabilidade cutânea, ocular e de pH; f) Deverá apresentar 02 galões para amostra.	UN	30,0000	RS 94,00	2.820,00	Bom Toque
42	51350	Imobilizador de cabeça universal amarelo, conforme descritivo.	UN	80,0000	RS 129,00	10.320,00	Resgate SP



Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
46	51355	Torniquete ajustável para controle de hemorragias nas extremidades inferiores e superiores. Possui sistema de fechamento único que permite uma aplicação extremamente rápida e remoção suave resultando em menor perda sanguínea, com barra para sua estabilização que mantém sua integridade e diminui o pinçamento da pele.	UN	30,0000	R\$ 254,85	7.645,50	Medic

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de agosto 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 211/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 91/2020, homologado em 25/08/2020. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para atendimento pré-hospitalar ao Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI

Valor Homologado: R\$ 3.609,10 (três mil, seiscentos e nove reais e dez centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
7	51022	Bandagem triangular, confeccionado em tecido cru, lavável, indicação universal. Tamanho P (0,70 x 0,70 x 1,00)	UN	50,0000	R\$ 6,72	336,00	Marimar
11	31419	Colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho médio, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente.	UN	30,0000	R\$ 22,77	683,10	Marimar
12	31420	Colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho pequeno, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente.	UN	30,0000	R\$ 20,70	621,00	Marimar
29	31513	Reanimador pulmonar manual adulto tipo ambú, confeccionado em borracha polivinil, acoplamento externo para máscara de uso adulto segundo norma internacional, com diâmetro de 22mm, conector universal com diâmetro de 15mm para sonda endotraqueal, válvula de escape, balão de borracha auto inflável, após ser pressionado, conexão para alimentação de oxigênio, entrada para conexão de bolsa respiratória e válvula, máscara com bojo transparente, coxim anatômico, acondicionada em maleta transparente.	UN	5,0000	R\$ 202,50	1.012,50	Advantive
30	31514	Reanimador pulmonar manual infantil tipo ambú, com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector.	UN	5,0000	R\$ 191,30	956,50	Advantive

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de agosto 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 214/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 73/2020, homologado em 25/08/2020. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO INTERNO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO- UPA FAUSTINO BONGIORNO E, MEDICAMENTOS PARA COMPOR AS CAIXAS DE EMERGÊNCIA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE.

Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

Valor Homologado: R\$ 10.348,00 (dez mil, trezentos e quarenta e oito reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
37	40147	Epinefrina 1mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: intravenosa, intramuscular e subcutânea. BR0268255	AMP	1.200,0000	R\$ 1,80	2.160,00	Hipolabor
68	40178	Prometazina, cloridrato, 25mg/ml, solução injetável, ampola com 2ml. Via de administração: intramuscular. BR0267769	AMP	4.600,0000	R\$ 1,78	8.188,00	Sanval

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de agosto 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 219/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 108/2020, homologado em 26/08/2020. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

Empresa: NEW COMPANY LICITACOES EIRELI

Valor Homologado: R\$ 43.124,00 (quarenta e três mil, cento e vinte e quatro reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	158	PACOTES DE 5KG DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAL LIMPO. 1ª QUALIDADE.	PCT	400,0000	R\$ 10,91	4.364,00	spessatto
5	8017	FEIÃO COMUM TIPO 1, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14. CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 05 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. UMIDADE MÁXIMA 12,0 (G). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) KG	PCT	4,000,0000	R\$ 4,80	19.200,00	coradinho
6	22960	FEIÃO PRETO - TIPO 1, SEM CARUNCHO E PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, PEDRAS E OUTRAS SUJIDADES, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES APOS A DATA DA ENTREGA.	KG	4,000,0000	R\$ 4,89	19.560,00	coradinho

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de agosto 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 223/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 80/2020, homologado em 26/08/2020. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços para manutenção de caminhões e automóveis da secretaria municipal de



serviços públicos.

Empresa: CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA.

Valor Homologado: R\$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 03					
Item	Código	Descrição	Unidade	Valor Total Estimado R\$	% Desconto
1	51768	Peças mecânicas para caminhões tanque (pipa) da marca ford e mb.	UN	25.000,00	16,50
2	51769	Serviços mecânicos para caminhões tanque (pipa) da marca ford e mb.	SVC	5.000,00	
Lote 10					
1	51781	Peças para manutenção de bombas injetoras, unidades injetoras e injeção eletrônica de Caminhões Basculantes, Carroceria, Pipa, coletor de lixo, comboio e automóveis das Marcas vw, mb, Iveco, ford, gmc, Fiat e GM.	UN	30.000,00	60,06
2	51782	Serviços para manutenção de bombas injetoras, unidades injetoras e injeção eletrônica de Caminhões Basculantes, Carroceria, Pipa, coletor de lixo, comboio e automóveis das Marcas vw, mb, Iveco, ford, gmc, Fiat e GM.	SVC	20.000,00	
Lote 11					
1	51783	Peças para suspensão dos caminhões basculantes da Marca vw, mb, ford e gmc; Carroceria, coletor de Lixo e Tanque (Pipa) da Marca vw, mb, Iveco ford; Automóveis da marca GM, Ford, Fiat e VW. Peças para suspensão dos caminhões basculantes da Marca vw, mb, ford e gmc; Carroceria, coletor de Lixo e Tanque (Pipa) da Marca vw, mb, Iveco ford; Automóveis da marca GM, Ford, Fiat e VW.	UN	35.000,00	42,01
2	51784	Peças para suspensão dos caminhões basculantes da Marca vw, mb, ford e gmc; Carroceria, coletor de Lixo e Tanque (Pipa) da Marca vw, mb, Iveco ford; Automóveis da marca GM, Ford, Fiat e VW.	UN	10.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Agosto 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 229/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 99/2020, homologado em 27/08/2020. Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual para as secretárias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 29.611,17 (vinte e nove mil, seiscentos e onze reais e dezessete centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	42423	AVENTAL DE SEGURANCA CONFECCIONADO EM RASPA, FIVELAS METALICAS E TIRAS EM RASPA NA CINTURA E PESCOÇO PARA AJUSTES.	UN	12.000	R\$ 15,00	180,00	Ebenezer
2	42428	FITA ZEBRADA UTILIZADA INTERNA E EXTERNAMENTE NA SINLIZACAO, ISOLAMENTO, BALIZAMENTO OU DEMARCAÇÃO EM GERAL. MEDINDO 200 METROS.	UN	107.000	R\$ 6,55	700,85	Kteli
4	42427	LUVA DE SEGURANCA PARA COLETAS DE LIXO CONFECCIONADA EM TECIDO DE ALGODÃO TRAMADO COM ARAMIDA REVESTIDA DE BORRACHA 100% NITRILICA NA PALMA E DEDOS; COMPOSTA POR GRÂNULOS ANTIDERRAPANTES E SISTEMA DE MICROCAPSULAS ATIVAS QUE NEUTRALIZAM ODORES, PUNHO TECNIX ( FIBRAS TÊXTEIS ESPECIAIS) 100% ELASTIZADO, MODELO CLUTE. TAMANHOS P, M, G	PAR	115.000	R\$ 13,50	1.552,50	Volk
5	39146	PAR DE LUVAS NEOMIX NATURAL NEOPRENE TAMANHO 08.	PAR	60.000	R\$ 5,60	336,00	Volk
7	39148	PAR DE LUVAS NEOMIX NATURAL NEOPRENE TAMANHO 10.	PAR	30.000	R\$ 7,40	222,00	Volk
8	39143	PAR DE LUVAS POLINYL LÁTEX NITRILICO TAMANHO 08.	PAR	35.000	R\$ 6,50	227,50	Volk
9	39144	PAR DE LUVAS POLINYL LÁTEX NITRILICO TAMANHO 09.	PAR	40.000	R\$ 6,50	260,00	Volk
10	39145	PAR DE LUVAS POLINYL LÁTEX NITRILICO TAMANHO 10.	PAR	30.000	R\$ 6,60	198,00	Volk
11	42417	ÓCULOS DE SEGURANCALENTE INCOLOR, COM VISOR, APOIO NASAL E PROTEÇÃO LATERAL INJETADOS EM UMA MESMA PEÇA; VISOR E HASTES EM POLICARBONATO.	UN	75.000	R\$ 4,00	300,00	Delta
12	39152	PAR DE BOTINA NOBUK UNISSEX, EM COURO CURTIDO COM ACABAMENTO NOBUK, COSTURA LATERAL, COM PALMILHA ANATÔMICA, SEM BIQUEIRA E SOLADO EM POLIURETANO BLAQUEADO, NUMERAÇÃO VARIADA 37 A 43.	PAR	70.000	R\$ 68,00	4.760,00	Primavera

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
13	39149	PAR DE LUVAS PRONIT LÁTEX NITRILICO TAMANHO 08.	PAR	50.000	R\$ 5,60	280,00	Volk
14	39150	PAR DE LUVAS PRONIT LÁTEX NITRILICO TAMANHO 09.	PAR	45.000	R\$ 6,90	310,50	Volk
15	39151	PAR DE LUVAS PRONIT LÁTEX NITRILICO TAMANHO 10.	PAR	35.000	R\$ 5,60	196,00	Volk
16	42415	PROTECTOR AUDITIVO, DO TIPO CONCHA, CONSTITUÍDO POR DUAS CONCHAS EM PLÁSTICOS, APRESENTANDO ALMOFADAS DE ESPUMA EM SUAS LATERAIS E EM SEU INTERIOR, POSSUI UMA HASTE EM PLÁSTICO RÍGIDO ALMOFADADO E METAL QUE MÂNTEM AS CONCHAS FIRMEMENTE SELADAS CONTRA A REGIÃO DAS ORELHAS DO USUÁRIO E QUE SUSTENTA AS CONCHAS.	UN	70.000	R\$ 22,00	1.540,00	Camper
17	42430	PROTECTOR AURICULAR, PRODUTO À BASE DE SILICONE DE MAIOR DURABILIDADE E CONFORTO. CORDÃO DE POLIPROPILENO, ATENUAÇÃO: 16 DB (NRRSF).	UN	65.000	R\$ 1,50	97,50	Vejaj
20	39155	UNIDADE FILTROS PARA RESPIRADORES (FILTRO QUÍMICO VO)	UN	35.000	R\$ 13,00	455,00	Plastcor
21	39154	UNIDADE RESPIRADOR 1/4 FÊNIX REUTILIZAVEL FACIAL.	UN	30.000	R\$ 22,00	660,00	Plastcor
23	42414	AVENTAL DE SEGURANCA IMPERMEAVEL, INCOLOR, CONFECCIONADO EM VINIL SEM FERRO, TIRAS DE ALGODÃO PARA AJUSTE, MEDINDO L20 DE COMPRIMENTO POR 0,60 DE LARGURA.	UN	25.000	R\$ 7,49	187,25	Linabra
24	42434	BOTA DE SEGURANCA TIPO IMPERMEAVEL, DE USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM POLICORETO DE VINILA (PVC) FORRADA, NA COR PRETA, CANO MÉDIO (TAMANHO N.º38 AO N.º44)	UN	50.000	R\$ 25,00	1.250,00	Workflex
26	42435	CORRENTE PLÁSTICA PARA SINLIZACAO E ISOLAMENTO EM PLÁSTICO ABS DE ALTA DURABILIDADE, RESISTENCIA MECÂNICA E CONTRA ALTAS TEMPERATURAS. DISPONIVEL NAS CORES ZEBRADA (PRETA E AMERELA).	MT	100.000	R\$ 3,25	325,00	Kteli
27	42416	ÓCULOS DE SEGURANCALENTE CINZA, COM VISOR, APOIO NASAL E PROTEÇÃO LATERAL INJETADOS EM UMA MESMA PEÇA; VISOR E HASTES EM POLICARBONATO.	UN	70.000	R\$ 2,90	203,00	Delta
28	42437	BLOQUEADOR SOLAR FPS 30, HIPOALERGENICO, POSSUI VITAMINA E (PREVINE O ENVELHECIMENTO PRECOCE DA PELE), COM REPELENTE DE INSETOS (INCLUSIVE MOSQUITO DA DENGUE) RESISTENTE A ÁGUA E SUOR, PRODUTO NÃO COMEDOGENICO. EMBALAGEM COM 120GR.	UN	200.000	R\$ 12,00	2.400,00	Henlau
29	42425	BONÉ ÁRABE CONFECCIONADO EM BRIM OU CRETONE, COM OU SEM FECHAMENTO EM VELCRO COM AJUSTE DO USUÁRIO. PROTEGE CONTRA RAIOS SOLARES.	UN	100.000	R\$ 8,50	850,00	Epi100
31	42413	CALCADO DE SEGURANCA TIPO SAPATO FEMININO, ANTIDERRAPANTE, COSTURADA PELO SISTEMA STROBEL, SOLADO EM PU INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, BIDENSIDADE BICOLOR COM SISTEMA DE ABSORÇÃO DE IMPACTOS E DESENHO PLANTAR REBAIXADO (TAMANHOS DO N.º37 AO N.º42).	PAR	20.000	R\$ 64,00	1.280,00	Marlucas
32	42405	CAPACETE DE SEGURANCA CLASSE A, TIPO 02, ABA FRONTAL COM JUGULAR. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO.	UN	10.000	R\$ 10,50	105,00	Camper
33	42411	CINTA DE ANCORAGEM CONFECCIONADA EM FITA DUPLA DE POLIÉSTER COM 45MM DE LARGURA, COM 2 METROS DE COMPRIMENTO, COMPOSTA POR DUAS ARGOLAS EM D NAS EXTREMIDADES, AMBAS DE AÇO FORJADO, RUPTURA 22 KN, NORMA: EN 795:2012 TYPE B. PROJETADA PARA INSTALAÇÃO DE PONTO DE ANCORAGEM PROVISÓRIO.	UN	6.000	R\$ 79,42	476,52	Athenas
34	42406	CINTURÃO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIÉSTER, POSSUI TRÊS (03) PONTOS DE CONEXÃO, SENDO DUAS MEIA ARGOLA NA CINTURA, UMA MEIA ARGOLA NA DORSAL E DOIS LACOS FRONTAIS. FIVELAS DUPLAS PARA AJUSTE NAS PERNAS, NA CINTURA NOS OMBROS, ALMOFADA PARA PROTEÇÃO LOMBAR.	UN	2.000	R\$ 130,00	260,00	Athenas
35	30488	CONE PARA SINLIZACAO E SEGURANCA INJETADO EM POLIPROPILENO, NUMA PEÇA ÚNICA EM 2 CORES: PRETO E AMARELO OU LARANJA E BRANCO, MEDINDO 50 CM.	UN	20.000	R\$ 9,92	198,40	Kteli
36	30487	CONE PARA SINLIZACAO E SEGURANCA INJETADO EM POLIPROPILENO, NUMA PEÇA ÚNICA EM 2 CORES: PRETO E AMARELO OU LARANJA E BRANCO, MEDINDO 75 CM.	UN	20.000	R\$ 22,88	457,60	Kteli
37	42418	CREME PROTEOTR PARA A PELE HIDROSSOLÚVEL E OLEO-RESISTENTE QUE APLICADO À PELE FORMA UMA PELÍCULA DE PROTEÇÃO INVISÍVEL CONTRA O ATAQUE AGRESSIVO DE PRODUTOS COMO: GRAXA, ÓLEO, SOLVENTE, QUEROSENE E OUTROS.	UN	40.000	R\$ 8,35	334,00	Henlau
38	42408	DISPOSITIVO TRAVA-QUEDAS CONFECCIONADO EM CHIAPE DE AÇO, POSSUINDO DUPLA TRAVA ARTICULADA, PARA CORDAS DE 12MM.	UN	4.000	R\$ 114,00	456,00	Athenas



Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
39	42433	LUVA CONFECCIONADA EM VAQUETA COM PUNHO EM RASPA NATURAL, COM PROTETOR ARTERIAL EM RASPA E TIRA DE AJUSTE EM VAQUETA E FIVELA PLÁSTICA PARA AJUSTE, UTILIZADA PARA PROTEGER AS LUVAS ISOLANTES DE PERFURAÇÕES OU MATERIAL AGRESSIVO QUE POSSA COMPROMETER A ISOLAÇÃO.	PAR	80.000	RS 16,50	1.320,00	Ebenezer
40	42426	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM MALHA DE ALGODÃO, REVESTIMENTO EM LÁTEX NATURAL CORRUGADO, PUNHO DE ALGODÃO. TAMANHO P, M, G	PAR	100.000	RS 7,70	770,00	Volk
41	42403	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM NEOPRENE COM REVESTIMENTO INTERNO, ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTAS DOS DEDOS. TAMANHOS: P,M,G,GG	PAR	100.000	RS 6,30	630,00	Volk
42	42424	LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM RASPA, COM TIRA EXTERNA DE REFORÇO EM RASPA ENTRE OS DEDOS POLGAR E INDICADOR, REFORÇO EM RASPA ENTRE OS DEDOS POLGAR E INDICADOR, REFORÇO EXTERNO EM RASPA NA FACE PALMAR E NO POLEGAR.	PAR	100.000	RS 7,30	730,00	Volk
43	42432	LUVA ISOLANTE DE BORRACHA, TIPO II, CONFECCIONADA EM BORRACHA NA COR PRETA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA NORMA ANSI/ASTM D120 E TESTADO E APROVADO PELA NORMA NBR 10622.	PAR	10.000	RS 207,86	2.078,60	Orion
45	42409	MOSQUETÃO DO TIPO ASSIMÉTRICO É FABRICADO EM ALUMÍNIO RESISTENTE. POSSUI TRAVA TRIPLA E CONTA COM CARGA MÁXIMA DE TRABALHO DE ATÉ 25KN E ABERTURA DE 22MM.	UN	2.000	RS 51,22	102,44	Athens
46	42420	PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE COROA E CARNEIRA DEMATERIAL PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE CATRACA E VISOR DE POLICARBONATO INCOLOR (BOLHA), COM CERCA DE 215 MM DE LARGURA E 220 MM DE ALTURA. VISOR É PRESO À COROA POR MEIO PINOS PLÁSTICOS E A CARNEIRA É PRESA À COROA ATRAVÉS DE DOIS PARAFUSOS PLÁSTICOS.	UN	15.000	RS 28,97	434,55	Ump
47	42451	RESPIR. PURIFIC. DE AR TIPO PEÇA SEMIFACIAL, CORPO MOLD.EM SILICONE COR AZUL ACINZ. C/ TONALID. C/ BASE NO TAMANHO (AZUL CLARO, AZUL E AZUL ESCURO P/ TAMANHOS P,M E G, RESPECTIV), CORPO C/ 2 ABERT. FRONT. C/ ENCAIXE INTERNO P/ 1 SUPORTE, CONFECC. EM MATERIAL PLÁSTICO RIG. CINZA. SUPORTE TEM NA REGIÃO DAS ABERT. LAT. DA PEÇA, 2 VALV. INALAÇÃO PARTE TRAS. E 2 ENCAIXES BAIONETAS PARTE DIANT. ONDE FIX. OS FILT. QUÍMICOS, COMBIN. E P/ PARTÍC. C/ ENCAIXE BAIONETA OU A BASE FIXAÇ. P/ UTILIZ. FILTROS P/ PARTÍC. PLANOS. PARTE CENT. DO SUPORTE, ENCAIX. NA ABERT. FRONTAL DA PEÇA, TEM LOCALIZ. 1 VALV. DE EXALAÇÃO. PARTE EXT. DAS PEÇAS TEM 1 DISPOSIT. DE MATER. PLÁST. RIG. CINZA, TAMPA VALV. EXALAÇÃO.	UN	10.000	RS 157,50	1.575,00	3m
48	42407	TALABARTE DE SEGURANÇA (Y) DUPLO COM ABSORVEDOR DE ENERGIA, DOIS MOSQUETÕES DE 55MM E 01 MOSQUETÃO DE 18MM.	UN	2.000	RS 140,00	280,00	Athenas
49	42431	UNIFORME ELETRICISTA NR10 RISCO 2 ATPV COM PROTEÇÃO PARA ARCO ELÉTRICO E FOGO REPENTINO COMPOSTO DE CALÇA E CAMISA. CAMISA >>> TECIDO 60% ALGODÃO 40% POLIESTER 100% ALGODÃO 8.60Z (290 G/M²)>>> COM FAIXAS REFLETIVAS;>> FECHAMENTO FRONTAL EM BOTÕES COM VISTA;>> MANGAS LONGAS COM FECHAMENTO EM BOTÃO NO PUNHO;>> GOLIA TIPO ESPORTE (ITALIANA) ABOTOADA ATÉ EM CIMA;>> BOLSO SUPERIOR ESQUERDO >>> COSTURA REFORÇADA COM LINHA RETARDANTE A CHAMA 100% META ARAMIDA. TAMANHOS P, M, G	UN	2.000	RS 289,28	578,56	Egpro
50	42421	VESTIMENTA DE SEGURANÇA DE ALTA VISIBILIDADE, TIPO COLETE, CONFECCIONADO 100% EM TECIDO SINTÉTICO DE POLIESTER NA COR LARANJA, SEM MANGA, ZIPER PARA FECHAMENTO, 04 BOLSOS FRONTAIS COM FECHAMENTO EM VELCRO. POSSUI FAIXAS REFLETIVAS SENDO DUAS VERTICAIS NA ÁREA DO TORAX, DUAS HORIZONTAIS NA ÁREA DO ABDOMEN E FAIXA EM X NAS COSTAS.	UN	2.000	RS 26,70	53,40	SuperSafety

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Agosto 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 238/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 104/2020, homologado em 28/08/2020. Objeto: Aquisição de ração para cães adultos e cães filhotes.

Empresa: GIMENES & GONÇALVES LTDA.

Valor Homologado: R\$ 89.750,00 (oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	1	32068	RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	KG	15.000.000	RS 3,49	52.350,00	QUIDOG PLUS
2	1	32068	RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	KG	5.000.000	RS 3,49	17.450,00	QUIDOG PLUS
3	1	32069	RAÇÃO PARA CÃES FILHOTES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	KG	5.000.000	RS 3,99	19.950,00	QUIDOG BABY

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Agosto 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 239/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 105/2020, homologado em 01/09/2020. Objeto: Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços para reparos em parques infantis, grades e edificações públicas dependentes da secretaria municipal de serviços públicos.

Empresa: BELUCO METALÚRGICA LTDA.

Valor Homologado: R\$ 294.025,00 (duzentos e noventa e quatro mil e vinte e cinco reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	48205	Telha galvanume ondulada, Nacional com 0,50mm de espessura.	MT	400.000	RS 34,00	13.600,00	Regional
2	48206	Calha em chapa galvanizada com 0,50 mm de espessura com corte de 0,66cm de largura.	MT	90.000	RS 26,50	2.385,00	Própria
3	48207	Perfil viga "u" com 2" de largura com 1/8" de espessura com barras de 6 metros de comprimento.	UN	50.000	RS 58,00	2.900,00	Própria
4	48208	Perfil viga "u" com 3" de largura com 1/8" de espessura com barras de 6 metros de comprimento.	UN	40.000	RS 85,50	3.420,00	Própria
5	48209	Cantoneira 1" de largura com 1/8" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	50.000	RS 34,00	1.700,00	Ciafal
6	48210	Cantoneira 3/4" de largura com 1/8" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	60.000	RS 25,00	1.500,00	Ciafal
7	48211	Cantoneira 1" x 12 de largura com 1/8" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	40.000	RS 54,00	2.160,00	Ciafal
8	48212	Cantoneira 2" de largura com 3/16" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	50.000	RS 95,00	4.750,00	Ciafal
9	48213	Ferro chato 2" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	50.000	RS 49,00	2.450,00	Ciafal
10	48214	Ferro chato 1" de largura x 3/16" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	80.000	RS 34,00	2.720,00	Ciafal
11	48215	Cantoneira 7/8" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	50.000	RS 32,00	1.600,00	Ciafal
13	48217	Tubo industrial 3" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	25.000	RS 166,00	4.150,00	Ciafal
14	48218	Tubo industrial 2" de largura x 3/16" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	20.000	RS 205,00	4.100,00	Ciafal
21	48225	Chapa galvanizada com 3m de comprimento x 1,20 m de largura e 1,95 mm de espessura.	UN	20.000	RS 368,00	7.360,00	GG
22	48226	Serviço de manutenção em cobertura metálica.	MT	400.000	RS 24,75	9.900,00	Própria
23	48227	Serviço confecção de grades com aplicação de matéria prima.	MT	200.000	RS 26,40	5.280,00	Própria
24	48228	Corte e solda de tubos galvanizados de 4".	SVÇ	100.000	RS 42,50	4.250,00	Própria
25	48229	Corte e solda de tubos galvanizados de 3".	SVÇ	100.000	RS 34,20	3.420,00	Própria
26	48230	Corte e solda de tubos galvanizados de 2".	SVÇ	100.000	RS 25,30	2.530,00	Própria
27	48231	Tubo galvanizado a fogo, parede grossa de 4", contendo base para fixação com 4 chumbadores, e luva de encaixes para prolongamento de tubo de 4" comprimento total do tubo 2000mm, profundidade de luva de encaixe 500mm. (luva terá que conter parafusos travantes para fixação do prolongamento).	UN	50.000	RS 353,00	17.650,00	Ciafal
28	48232	Tubos galvanizados a fogo, parede grossa de 2" trabalhado em calandra com inversadura de 15%, com comprimento de 4.500mm.	UN	50.000	RS 279,00	13.950,00	Ciafal
29	48233	Hastes trelladas roscaadas, com tratamento de zincagem eletrolítica, com espessura de 5/8, dimensão de 3.000 mm.	UN	50.000	RS 212,00	10.600,00	Própria
30	48234	Tubos galvanizados a fogo, parede grossa de 4", com 6500mm de comprimento, com luva de redução para encaixe de tubos de 3".	UN	50.000	RS 423,00	21.150,00	Ciafal
31	48235	Tubos galvanizado a fogo, parede grossa de 3", com 3.500mm de comprimento, sem emendas.	UN	100.000	RS 237,00	23.700,00	Ciafal
32	48236	Chapa em aço galvanizado com espessura de 0,80mm, com dimensões de 1200mmx1800mm, em formato de luva, com cantos virados, com fixação de 5 peças travantes de 10mm rosca fina, com pintura eletrolítica poliéster a pó, na cor branco polimerizada a 220°C.	UN	100.000	RS 267,00	26.700,00	GG
33	48237	Paflons cônicos em chapa com espessura de 0,80mm de chapa galvanizada, com dimensões de 500mm de diâmetro cônico na base inferior e 700 mm de diâmetro cônico na base superior e 200 mm de altura, com pintura eletrolítica poliéster a pó na cor verde petróleo polimerizada 220°C.	UN	100.000	RS 451,00	45.100,00	Própria



Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
34	48238	Copo cônico cancelado em chapa de aço carbono galvanizado, com espessura de 0,80mm, com diâmetro de circunferência de 900mmx20mm de altura, com vincos de sustentação com pintura eletrolítica poliéster a pó, na cor verde petróleo polimerizada a 220°C.	UN	50,0000	R\$ 1.100,00	55.000,00	Própria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro 2020.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 240/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 105/2020, homologado em 01/09/2020.

Objeto: Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços para reparos em parques infantis, grades e edificações públicas dependentes da secretaria municipal de serviços públicos.

Empresa: CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 23.747,00 (vinte e três mil, setecentos e quarenta e sete reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
12	48216	Tubo industrial 2" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	40,0000	R\$ 112,49	4.499,60	Própria
15	48219	Metalo 20mmx20mm de largura x 1,25 mm de espessura barra com 6 metros.	UN	30,0000	R\$ 28,99	869,70	Própria
16	48220	Metalo 20mmx30mm de largura x 1,25 mm de espessura barra com 6 metros.	UN	30,0000	R\$ 30,99	929,70	Própria
17	48221	Metalo 30mmx30mm de largura x 1,25 mm de espessura barra com 6 metros.	UN	30,0000	R\$ 26,29	788,70	Própria
18	48222	Chapa galvanizada com 3m de comprimento x 1,20 mm de largura e 1,55 mm de espessura.	UN	40,0000	R\$ 264,99	10.599,60	Própria
19	48223	Chapa galvanizada com 3m de comprimento x 1,20 m de largura e 1,25 mm de espessura.	UN	10,0000	R\$ 217,99	2.179,90	Própria
20	48224	Chapa galvanizada com 3m de comprimento x 1,20 m de largura e 0,95 mm de espessura.	UN	20,0000	R\$ 193,99	3.879,80	Própria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro 2020.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 443/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Itapira Lindoia, Km 14, Zona Rural, CEP 13.974-900, na cidade de Itapira, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.734.671/0001-51.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dispensa nº 95/2020.

OBJETO: Aquisição de medicamento para distribuição gratuita para as unidades de saúde atendidas pela assistência farmacêutica.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 12.000,00 (Doze mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2020.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 445/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA, pessoa física, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.240.343-3 SESP/PR e CPF

nº 604.987.149-34, e sua mulher, FABIANA MARIA GERALDI OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.175.594-6 SSP/PR e CPF nº 838.957.109-97.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Dispensa de licitação nº 96/2020.

OBJETO: Aquisição de imóvel urbano composto pelos lotes nº A-123; A-124; A-126; A-127 e A-128, com área de 3.328m², da Gleba Patrimônio Cianorte, para regularização do trecho de via pública denominada Avenida Ceará.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2020.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**  
**DAS CONTRARRAZÕES AOS RECURSOS**

A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 55/2020, de 15 de Maio de 2020 no uso de suas atribuições legais, publica a relação das empresas que apresentaram recursos concernentes a fase de habilitação em razão do Edital de Licitação nº 09/2020, modalidade Tomada de Preços visando a Contratação de empresa para construção de piscina semiolímpica no município de Cianorte.

Segue abaixo a relação das empresas que apresentaram recursos na fase de documentação para HABILITAÇÃO no certame:

Razão Social	Data da apresentação do recurso
<b>Cabral &amp; Cabral Engenharias Ltda - EPP</b>	28.08.2020
<b>Presul Engenharia e Construções Ltda - ME</b>	31.08.2020

Desse modo, NOTIFICAM-SE os interessados, no prazo de cinco dias úteis conforme Art. 109, I, "a", da Lei Federal 8.666/93, para eventual apresentação de contrarrazões aos recursos ora apresentados. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte, sendo que a cópia dos recursos já se encontram no site da transparência de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2020

**Ivonete de Jesus Costa**  
**Presidente**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 104/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 225/2020, concernente a Aquisição de ração para cães adultos e cães filhotes.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: GIMENES & GONÇALVES LTDA como vencedora dos Lotes 01-02-03 no valor total de R\$ 89.750,00 (oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Agosto de 2020.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 105/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 226/2020, concernente a Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços para reparos em parques infantis, grades e edificações públicas dependentes da secretaria municipal de serviços públicos.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: BELUCO METALÚRGICA LTDA como vencedora dos Itens 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-11-13-14-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34 no valor total de R\$ 294.025,00 (duzentos e noventa e quatro mil e vinte e cinco reais); e, CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI como vencedora dos Itens 12-15-16-17-18-19-20 no valor total de R\$ 23.747,00 (vinte e três mil, setecentos e quarenta e sete reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2020.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 504/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AGROPECUARIA PEDROCHE LTDA, ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2019.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

AGROPECUARIA PEDROCHE LTDA, pessoa jurídica, situado à Rua Califórnia, 52, sala 01, Conjunto Century Park, CEP 87.201-130, Município de Cianorte, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 80.253.669/0001-24; doravante denominado LOCADOR, neste ato representado pelo seu sócio administrador Clóvis Pedroche, portador do CPF nº 506.098.239-49, RG nº 1.490.520-0-SSP/PR, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

Objeto: Locação de imóvel localizado na Av. Goiás nº 95, Zona 01, data nº 18-19, quadra 50, para funcionamento do Centro de Especialidades da Secretaria Municipal de Saúde.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 27/09/2021, acrescentado ao contrato o valor de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 120.000,00 (cento e vinte e mil reais).

Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2050 – Assistência hospitalar 339039 fonte 494 reduzido 454

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de agosto de 2020.

<b>Clóvis Pedroche</b>	<b>Claudemir Romero Bongiorno</b>
<b>AGROPECUARIA PEDROCHE LTDA</b>	<b>Prefeito</b>
<b>Contratada</b>	<b>Contratante</b>

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2020 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PAMELA CERANTO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI ORIUNDO DE LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 01/2020.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

PAMELA CERANTO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Thereza Bertolini, 3910, Parque Residencial Metropolitano, CEP 87511150, na cidade de Umuarama, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 35.125.370/0001-30, telefone (44)99116-6441 / 99915-9197, Email: construtoraceranto@gmail.com, neste ato representada por sua titular, a Sra. Pamela de Oliveira Gonzales Ceranto, portador da Cédula de Identidade 9.815.046-3/SSP/PR e do CPF 061.641.179-09, residente e domiciliado em Umuarama/PR.

**Cláusula Primeira:**

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 31/10/2020.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de agosto de 2020.

<b>Pamela de Oliveira Gonzales Ceranto</b>	<b>Claudemir Romero Bongiorno</b>
<b>PAMELA CERANTO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI</b>	<b>Prefeito</b>
<b>Contratada</b>	<b>Contratante</b>

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 519/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRUTORA

**INOVA - EIRELI ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 14/2019.**

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

CONSTRUTORA INOVA - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jaracatiá, 651, Vila Bosque, CEF 87.005-070, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.381.717/0001-23, telefone (44)99149-3099/99185-8587, Email: [inova.engenheiro@gmail.com](mailto:inova.engenheiro@gmail.com) / [rgsan-tosf2@gmail.com](mailto:rgsan-tosf2@gmail.com), neste ato representada pelo seu titular, o Sr. Juliano Polizeli, portador do CREA- 50742-D/Pr, da Cédula de Identidade 6.045.205-9/PR e do CPF 016.470.829-43, residente e domiciliado em Maringá/Paraná.

**Objeto: Contratação de empresa para execução de revitalização e ampliação da praça Itamar Orlando Soares**

**Cláusula Primeira:**

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 234.459,37 (duzentos e trinta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais e trinta e sete centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 1.280.630,54 (um milhão e duzentos e oitenta mil e seiscentos e trinta reais e cinquenta e quatro centavos).

Dotação orçamentária: 07.004.15.451.0022.1012 – Construção de praças 449051 fonte 627 reduzido 334

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de agosto de 2020.

**Juliano Polizeli**

**CONSTRUTORA INOVA - EIRELI**  
**CONTRATADA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**CONTRATANTE**

**CAPSECI**

Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 02/2020  
Processo nº 02/2020 - CAPSECI

<b>AMPARO LEGAL:</b>	Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
<b>ORDENADORA DE DESPESA:</b>	Giovana Sayuri Medeiros Hirata – Superintendente/CAPSECI.
<b>VALOR INICIAL:</b>	R\$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais) anual
<b>OBJETO:</b>	Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado para a CAPSECI.
<b>JUSTIFICATIVA:</b>	Aquisição de pequeno valor.
<b>FORNECEDORA:</b>	AILTON VIEIRA DA SILVA ME (empresário individual) CNPJ nº 33.020.073/0001-02 e CPF nº 467.726.429-53
<b>DATA:</b>	17/08/2020

Giovana Sayuri Medeiros Hirata  
Superintendente da CAPSECI

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº. 02/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020**

<b>CONTRATANTE:</b>	CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte, CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75.
<b>CONTRATADA:</b>	AILTON VIEIRA DA SILVA ME (empresário individual) CNPJ nº 33.020.073/0001-02 e CPF nº 467.726.429-53
<b>OBJETO:</b>	Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado para a CAPSECI.



<b>FUNDAMENTO LEGAL:</b>	Artigo 24, inciso II, c/c art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
<b>VALOR:</b>	R\$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais) anual
<b>VIGÊNCIA:</b>	17/08/2020 a 31/12/2020
<b>DATA:</b>	17/08/2020

Giovana Sayuri Medeiros Hirata  
Superintendente da CAPSECI



## Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

